DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  43Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1549/2017-DAF/CGP,DE15/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/203903. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Marcos de Freitas Amaral CPF nº 759.994.552-00, MAT
57202611 /2 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na Ciretran
de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:- 40,00 (QUARENTA REAIS), destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de
Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-40,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/05 à 21/06/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1581/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/203983. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor João Ricardo Machado Mendes Júnior CPF nº
949.148.182-72, MAT 57202071 /1 ocupante do cargo Agente
de Fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no
municipio de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/05 à 02/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1582/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/185871. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF nº
125.060.952-68, MAT 54187418 /2 ocupante do cargo Gerente ,
lotado na Ciretran de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:- 460,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-460,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1612/2017-DAF/CGP,DE22/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/203237 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Iranildo Fernandes de Oliveira CPF nº 047.408.582-15,
MAT 3261700 /1 ocupante do cargo ATX, lotado na CIM/DAF
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:- 2.000,00 (DOIS REAIS), destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.600,00
3339036-R$:- 400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182241

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1550/2017-DAF/CGP,EE15/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária
constante no Processo nº 2017/158411, anexo ao Processo n º
2017/171806.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Tucumã no período de 27/05 à
05/06/2017, a fi m de realizar ações de Educativas nas escolas e
nas vias e do Curso de Agentes Multiplicadores.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux.transito 490.173.902-63 57194020 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. ADM. 140.414.802-72 3154009 /1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Adm. 634.912.572-04 57190694 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1
Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3
Maria Luiza Helmer Aux. Operc.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1551/2017-DAF/CGPDE15/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária
constante no Processo nº 2017/165758, anexo ao Processo nº
2017/163972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Pacajá no período de 20/05 à
29/05/2017, a fi m de realizar Curso de Agente Multiplicador em
Educação para o Trânsito no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maria do Carmo Fernndes Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1
Olenilson Santos Gomes Aux.operc.transito 301.126.482-15 57174115 /2
Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1
Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1
Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm.fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1572/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/199963.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Belém para o município de Salinópolis no período de 25 e
29/05/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela
euqipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a
cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes Ag,fisc,transito
680.314.402-04 57198371 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1573/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/202992.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Ourilândia do Norte para Belém no período de 22 e 26/05/2017,
a fi m de sanar pendências de processos de habilitação e veículos
da Ciretran “B” no referido municipio, junto a CNCIR e demais
setores da sede.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Borges Caçulo Cruz gerente 165.144.081-68 5931876 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1574/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/188085.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Tucurui para o municipio de Novo Repartimento no período
de 26 e 29/05/2017, a fi m realizar atendimento de habilitação
itinerante para 1ª , 2ª e 3ª fase, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Manoel Junior de Sousa Patrício gerente 228.700.082-87 5931873 /1

Cádimo Lopes Silva vistoriador 624.522.072-68 5858704 /2
Edna Rodrigues Alves Assist. transito 673.545.802-87 55588506 /1
Gilbert da Costa Campelo Assist. transito 395.385.832-72 57175846 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1575/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/165754.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Cametá no período de 28/05
e 04/06/2017, a fi m realizar curso de Formação de Agente
Multiplicador em Educação para o Trânsito e ações educativas
nas escolas.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Geisa Acácia Tavares Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operc.transito 489.476.282-04 57188923 /1
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. transito 516.589.502-59 55589024 /1
Eliene Carvalho Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182217
PORTARIA Nº 1513/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/173978.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Altamira para o município de Anapu, no período de 30/05
à 02/06/2017, a fi m de fi scalizar as ações de fi scalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Raimunda Araújo de Morais Chefe de grupo 263.608.292-15 5925229 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1514/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/194256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marituba, no período de 31/05 à
14/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações
determindas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de
umas das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.
NOME Cargo CPF matricula
Cláudia da Silva Nascimento ag.fisc.transito
735.853.002-00 57224176 /2
Denise de Souza Matos ag.fisc.transito 649.913.692-15
57176007 /3
Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag.fisc.transito
148.036.742-72 57198269 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fisc.transito
802.368.202-49 57212280 /2
Mauro Moura da Silva ag.fisc.transito 282.128.352-00
54195728 /2
Pedro Hugo de Lima Filho ag.fisc.transito 333.024.132-20
57226484 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1516/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/194388.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Acará, no período de 31/05 à
14/06/2017, a fi m de realizar realizar ações de fi scalização de
trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.
NOME Cargo CPF matricula
Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2
Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1